Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 28 сентября 2001 г. N 8/7349

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ БЕЛОРУССКОЙ ССР

19 августа 1985 г. N 131

О ВВЕДЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПЕРЕД НАЧАЛОМ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ ЛИЦ,

ВЫПОЛНЯЮЩИХ РАБОТЫ, СВЯЗАННЫЕ С ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТЬЮ

Во исполнение поручения Совета Министров СССР "О мерах по улучшению состояния техники безопасности, снижению аварийности и производственного травматизма на предприятиях топливно-энергетических министерств, горнодобывающих и химических отраслей промышленности" и с целью обеспечения мер по созданию безопасных условий труда, аварийности и производственного травматизма, издан приказ Минздрава СССР от 13 июня 1985 г. N 796, которым утверждены согласованные с ВЦСПС и Госкомтрудом СССР:

- Инструкция о проведении выборочных медицинских осмотров (приложение 1);
- Перечень профессий, подлежащих медицинскому осмотру перед началом рабочей смены, согласованный с министерствами и ведомствами (приложение 2).
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим областными и Минским городским отделами здравоохранения совместно с руководителями предприятий:

1.1. ввести с момента выхода приказа выборочное медицинское освидетельствование лиц, выполняющих работы повышенной опасности;

1.2. утвердить совместно в администрацией предприятий профсоюзными комитетами, а также с местными органами Горгостехнадзора списки лиц, подлежащих медицинскому освидетельствованию перед началом смены, согласно приложению 2;

1.3. возложить проведение предсменных осмотров на медицинский персонал здравпунктов, организованных на предприятиях топливно-энергетических, горнодобывающих и химических отраслей промышленности и входящих в состав медико-санитарных частей, поликлиник (амбулаторий) на правах структурных подразделений;

1.4. на местах организовать проверку работы медицинского персонала, привлекаемого для проведения предсменных осмотров с последующим обсуждением результатов проверки;

1.5. материалы по проведению предсменных осмотров представить к 1 августа 1986 г. и к 1 августа 1987 г.

2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Управление лечебно-профилактической помощи (т.Томашев А.К.).

3. Приказ разрешается размножить в необходимом количестве.

Первый заместитель Министра К.Н.АНИЩЕНКО

Приложение 1

к приказу Министерства

здравоохранения

Белорусской ССР

19.08.1985 N 131

                                            УТВЕРЖДЕНО

                                            Начальник Главного

                                            управления лечпрофпомощи

                                            Минздрава СССР

                                            А.М.Москвичев

ИНСТРУКЦИЯ

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОЧНЫХ ПРЕДСМЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ

ОСМОТРОВ ЛИЦ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ РАБОТЫ, СВЯЗАННЫЕ С

ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТЬЮ, НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ МИНИСТЕРСТВ, ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ И

ХИМИЧЕСКОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1. Выборочные предсменные медицинские осмотры лиц, выполняющих работы, связанные с повышенной опасностью, проводятся медицинским персоналом здравпунктов, организованных на предприятиях министерств топливно-энергетических, горнодобывающих и химических отраслей промышленности и входящих в состав медико-санитарных частей, поликлиник (амбулаторий) на правах структурных подразделений.

2. Медицинские работники здравпункта осуществляют контроль за состоянием здоровья лиц, выполняющих работы, связанные с повышенной опасностью, перед началом рабочей смены и участвуют в проведении анализа травматизма с целью выявления причин, зависящих от состояния здоровья.

3. При предсменных осмотрах, осуществляемых средним медицинским персоналом, проводятся:

- измерение температуры тела (по показаниям);

- измерение артериального давления (по показаниям);

- определение частоты пульса;

- определение алкоголя в выдыхаемом воздухе (одним из методов).

4. При выявлении признаков утраты трудоспособности у осматриваемого медицинский работник дает освидетельствованному направление на прием к врачу.

5. Данные предсменного медицинского осмотра лиц, выполняющих работы, связанные с повышенной опасностью, заносятся в специальный журнал, ведущийся по следующей форме:

 N
п/п
	Фамилия,
имя и
отчество

Табель

Жалобы

Пульс
	Темпера-
тура
тела
	Артери-
альное
давле-
ние
	Проба
на
наличие
алког.
	Причины
направл.
к врачу
	Подпись
среднего
медработ-
ника

Приложение 2

к приказу Министерства

здравоохранения

Белорусской ССР

19.08.1985 N 131

                                            УТВЕРЖДЕНО

                                            Начальник Главного

                                            управления лечпрофпомощи

                                            Минздрава СССР

                                            А.М.Москвичев

СПИСОК

ПРОФЕССИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРЕДСМЕННОМУ МЕДИЦИНСКОМУ

ОБСЛЕДОВАНИЮ

1. Система Министерства черной металлургии СССР

Транспортные цеха:

водители автобусов

водители легковых автомобилей

водители грузовых автомобилей (кроме водителей самосвалов)

водители самосвалов, прочие

водители специальных автомобилей (авторемонтных мастерских, пожарных, санитарных)

водители погрузчиков

машинисты бульдозеров

машинисты кранов железнодорожных

машинисты кранов (крановщики) прочие

машинисты локомотивов и их помощники

машинисты электровозов и их помощники

машинисты мотовозов

составители поездов

Производство ферросплавов:

машинисты кранов металлургического производства

стропальщики

Прокатное производство:

вальцовщики и подручные вальцовщиков станов горячей прокатки, занятые на ручной подаче в станы, вручную кантующие и задающие полосы в станы и на других работах, выполняемых вручную

машинисты электровозов металлургических цехов

водители погрузчиков

машинисты кранов металлургического производства

волочильщики проволоки при задаче прутков вручную

операторы постов управления станов холодной прокатки

операторы постов управления станов холодной прокатки

операторы постов управления прочие

Трубное производство:

вальцовщики и их подручные станов, выполняющие работу вручную

машинисты кранов металлургического производства

операторы постов управления станов проката труб

Агломерационное производство:

машинисты вагонотолкателей и вагоноопрокидывателей

машинисты кранов металлургического производства

машинисты подъемников

Метизное производство:

вальцовщики при задаче крутков вручную

машинисты кранов металлургического производства

стропальщики

Огнеупорное производство:

машинисты кранов

2. Система Министерства по производству минеральных

удобрений

На подземных работах:

машинисты подъема

машинисты электровозов

машинисты самоходных погрузочно-доставочных машин

машинисты комбайнов

взрывники, доставщики ВМ

бурильщики, проходчики

ремонтный персонал, обслуживающий ствол шахты, стволовые

крепильщики

На открытых горных работах:

водители карьерных самосвалов

водители тракторов

машинисты (пом.машинистов) локомотивов

крановщики

слесари-ремонтники, связанные с работой на высоте

Технологические рабочие:

крупных агрегатов

аммиака

карбамида

капролактама

метанола

отдельных участков или отделений взрывопожароопасной категории

водители всех видов автотранспорта, мототранспортных средств и остального внутризаводского транспорта

составители поездов

машинисты, пом.машинистов локомотивов

3. Система Министерства лесной, целлюлозно-бумажной и

деревообрабатывающей промышленности СССР

Старшие специалисты-бригадиры:

хлорщики

выпарщики

отбельщики

содовщики

аппаратчики

слесари

машинисты

взрывники

4. Система Министерства медицинской промышленности СССР

производства синтетических препаратов, антибиотиков и

витаминов

Аппаратчики крупнотоннажных взрывопожароопасных химических производств

слесари по ремонту оборудования

машинисты насосных, компрессорных, холодильных, воздухоразделительных установок

машинисты, стропальщики грузоподъемных механизмов

5. Система Министерства пищевой промышленности СССР

Аппаратчик-экстракторщик

машинист холодильной установки

гидрогенизаторщик

6. Система Министерства монтажных и специальных

строительных работ СССР

Взрывники

машинисты подъемов

сигналисты-рукоятчики

проходчики шахтных стволов

7. Министерство химической промышленности

Электромонтеры

аппаратчики

составители поездов

машинисты установок

водители

слесари

8. Система Министерства электронной промышленности

Работы в колодцах, туннелях, траншеях, дымоходах, плавильных и нагревательных печах, бункерах, коллекторах, выхлопных и других шахтах и камерах

работы по осмотру, очистке и ремонту внутри воздушных рессиверов и емкостей из-под нефтепродуктов, взрывоопасных и ядовитых веществ

осмотр и ремонт газопроводов и газораспределительных пунктов

чистка и ремонт котлов, газоходов, пароперегревателей, экономайзеров, бойлеров, питательных насосов, дымососов, мельниц, циклонов и другого оборудования котельных установок

ремонтные работы на кислородных станциях и кислородопроводах

монтаж, демонтаж и ремонт грузоподъемных кранов и подкрановых путей

чистка и ремонт ванн и тиглей из-под растворов цианистых солей

работа по ремонту и очистке фильтров и вентиляторов вытяжных систем складов сильнодействующих ядов, участков, на которых применяются открытые радиоактивные вещества и светомассы, участков по обработке бериллия и других участков, где применяются взрывоопасные и ядовитые вещества

земляные работы в зоне расположения энергетических смесей

работы по разборке зданий и сооружений, а также по укреплению и восстановлению аварийных частей и элементов зданий и сооружений

работы по ремонту, наладке действующих электротехнических установок (действующие электротехнические установки сильного тока, высокого и низкого напряжения, линий связи, находящихся в зоне влияния действующих линий электропередач высокого напряжения и т.д.)

работы по ремонту сосудов, работающих под давлением

работы по настройке, регулировке и ремонту радиоэлектронного оборудования, рентгеновских установок, установок высоких и сверхвысоких частот

ремонтные работы, выполняемые дежурным персоналом (слесарь-сантехник, электромонтер)